
PA\1009649CS.doc PE523.065v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/0225(NLE)

28.11.2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se členské státy zmocňují, aby v zájmu 
Evropské unie ratifikovaly Smlouvu o obchodu se zbraněmi
(12178/2013 – C7-0233/2013 – 2013/0225(NLE))

Navrhovatel: Krzysztof Lisek



PE523.065v01-00 2/3 PA\1009649CS.doc

CS

PA_Leg_Consent



PA\1009649CS.doc 3/3 PE523.065v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Evropský parlament vítá rezoluci OSN A/67/L.58, jíž byla velkou většinou přijata Smlouva o 
obchodu se zbraněmi, a to po dlouhých jednáních, jež vyvrcholila přísným právně závazným 
nástrojem, který má regulovat a zlepšit mezinárodní obchod s konvenčními zbraněmi.

Smlouva o obchodu se zbraněmi ustavuje první celosvětový právní předpis týkající se 
obchodu se zbraněmi. Zabrání nezákonnému obchodu se zbraněmi, mezinárodnímu terorismu 
a organizované trestné činnosti a omezí vážná porušování mezinárodních lidských práv a 
mezinárodního humanitárního práva.

Vývoz EU se řídí společným postojem z roku 2008, který stanoví pravidla a normy, jež je 
třeba dodržovat, a úspěch Smlouvy o obchodu se zbraněmi se proto přímo dotýká EU jako 
jednoho z hlavních subjektů v této oblasti, neboť tato smlouva nejen že stanoví rovné 
podmínky pro tento obchod, ale především reguluje obchod s typem zbraní, které se nejčastěji 
používají v místních válkách, při teroristických útocích nebo občanských a jiných povstáních.

Hlavní silnou stránkou Smlouvy o obchodu se zbraněmi je to, že smluvní státy jsou povinny 
zřídit vnitrostátní kontrolní systém pro tyto transfery a před povolením jakéhokoli transferu 
vyhodnotit, jaké je riziko, že by tyto zbraně mohly narušit mír a bezpečnost nebo mohly být 
použity k vážným porušením mezinárodního humanitárního práva či lidských práv nebo ke 
spáchání teroristického činu. Je také důležité, aby se zákaz vztahoval nejen na obchod se 
zbraněmi, ale i na ostatní úkony, jako je zapůjčení, udělení povolení, schválení a transfer 
příslušné technologie.

Jednou z překážek by mohl být úzký rozsah působnosti některých ustanovení Smlouvy o 
obchodu se zbraněmi.

Smlouva sama však díky doložce o revizi poskytuje možnosti k vlastnímu zlepšení.

******

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, 
aby navrhl Parlamentu udělit souhlas.


